
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Oggetto: IP/103/24 - Incarico per Responsabile Tecnico Antincendio e Redazione 
Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA) per le strutture gestite 
dall’Azienda USL di Modena soggette ai controlli di Prevenzione Incendi.
Affidamento dell’incarico all’Arch. Marcello Milone di Bologna - Importo € 167.586,11 
oneri ed IVA compresi – CIG B44D3EEEAE.



LA DIRETTRICE GENERALE

Vista la proposta di adozione del presente atto deliberativo presentata dal Direttore del 
Servizio Unico Attività Tecniche il cui testo è di seguito integralmente trascritto:

“PREMESSO che:

 l’Azienda USL gestisce per le proprie finalità istituzionali numerose strutture, soggette 
e non ai controlli di prevenzione incendi;

 per le strutture sanitarie inserite nell’iter di adeguamento di cui al DM 19/03/2015 
recante “Aggiornamento della regola tecnica di prevenzione incendi per la 
progettazione, la costruzione e l'esercizio delle strutture sanitarie pubbliche e private di 
cui al decreto 18 settembre 2002”, la normativa e nello specifico l’Allegato I Titolo V 
dello stesso DM 19/03/2015, richiede la nomina di un Responsabile Tecnico 
Antincendio avente tra le sue funzioni quella di redigere un opportuno Sistema di 
Gestione della Sicurezza Antincendio, attivo nel periodo di esecuzione degli 
adeguamenti;

 il DM 19/03/2015 e s.m.i. prevede, inoltre, la necessità di dotarsi di un Sistema di 
Gestione della Sicurezza Antincendio (di seguito anche SGSA) con riferimento a tutte 
le strutture in corso di adeguamento siano esse sanitarie e non sanitarie; 

ATTESO che: 

 in ottemperanza di quanto previsto dal sopracitato DM 19/03/2015, è necessario 
individuare un Responsabile Tecnico Antincendio per tutte le strutture a disposizione e 
gestite dall’Azienda USL di Modena;

 i tecnici del Servizio Unico Attività Tecniche sono impegnati in numerosi gruppi di 
progettazione e di direzione dei lavori attualmente in corso, nonché nella 
progettazione e nella redazione degli atti relativi agli interventi previsti dal Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e agli interventi finanziati con l’art. 20 
Legge 67/1988;

 tali carichi di lavoro non consentono un affidamento interno in ragione sia delle attività 
sopra indicate sia della specificità delle competenze richieste;

CONSIDERATO che:

 alla luce di quanto sopra esposto, si rende necessario affidare ad un professionista 
esterno l’incarico di Responsabile Tecnico Antincendio per un periodo di 3 anni per 
consentire anche la predisposizione di un opportuno Sistema di Gestione della 
Sicurezza Antincendio (SGSA), redatto secondo le normative applicabili quali ad 
esempio l’Allegato I Titolo V del DM.19/03/2015, il punto 4.3 del DM.3/09/2021 e il 
punto V.11.5.4 e paragrafi applicabili del DM.29/03/2021; 

 il professionista dovrà occuparsi di tutte le strutture in uso a qualsiasi titolo all’Azienda 
USL di Modena, comprese le attività accessorie alle attività principali;

 secondo la normativa vigente, il Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio 



(SGSA) dovrà essere redatto considerando le fasi di esercizio, di emergenza e di 
evacuazione, e per ciascuna fase l’SGSA dovrà descrivere:

 l’identificazione e valutazione dei pericoli derivanti dall’attività;

 l’organizzazione del personale;

 il controllo operativo delle successive fasi di adeguamento;

 la gestione delle modifiche;

 la pianificazione dell’emergenza;

 la sicurezza delle squadre di soccorso;

 il controllo delle prestazioni con riferimento anche ai cronoprogrammi;

 la manutenzione dei sistemi di protezione;

 il controllo e revisione del SGSA;

 in particolare il documento dovrà contenere:

 l’illustrazione della strategia nei riguardi della sicurezza antincendio;

 l’analisi delle principali cause e pericoli di incendio e dei rischi per la sicurezza delle 
persone;

 il sistema di controlli preventivi che garantisca il rispetto dei divieti ed il 
mantenimento nel tempo delle misure migliorative adottate nelle varie fasi (divieti, 
limitazioni, procedure di esercizio, ecc.);

 il piano per la gestione delle emergenze;

 il piano di formazione e l’organigramma del personale addetto al settore antincendio 
ivi compresi i responsabili della gestione dell’emergenza; il numero minimo di 
addetti;

DATO ATTO che:

 con nota Prot. PG/AUSL/94799/24 del 15/11/2024 (agli atti) è stata inserita sulla 
piattaforma SATER la richiesta di disponibilità e preventivo per lo svolgimento delle 
attività sopra indicate ai seguenti professionisti in possesso dei requisiti necessari, 
come da curricula agli atti: 

 Arch. Marcello Milone – Via Arnaud n. 27/3 – Bologna – P.IVA 03528750650, 
iscritto all’Ordine degli Architetti di Bologna al n. 3212;

 Ing. Martin Piccini – Via Marabini n. 7/2 – Bologna – P.IVA 01619950437, iscritto 
all’Ordine degli Ingegneri di Macerata al n. 1271;

 entro il termine del 26/11/2024 sono pervenute su SATER le seguenti proposte 
economiche:

 Arch. Marcello Milone – € 132.240,00 (IVA ed oneri esclusi);

 Ing. Martin Piccini – € 137.808,00 (IVA ed oneri esclusi);



 l’offerta dell’Arch. Marcello Milone pari ad € 132.240,00 (IVA ed oneri esclusi) è 
ritenuta congrua, in considerazione della complessità delle attività;

RITENUTO, pertanto, di affidare all’Arch. Marcello Milone – Via Arnaud n. 27/3 – Bologna 
– P.IVA 03528750650, iscritto all’Ordine degli Architetti di Bologna al n. 3212, l’incarico di 
Responsabile Tecnico Antincendio per un periodo di 3 anni per consentire anche la 
predisposizione di un opportuno Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio (SGSA), 
redatto secondo le normative applicabili quali ad esempio l’Allegato I Titolo V del DM 
19/03/2015, il punto 4.3 del DM 03/09/2021 e il punto V.11.5.4 e paragrafi applicabili del 
DM 29/03/2021, come sopra descritto, per l’importo di € 132.240,00 (IVA ed oneri esclusi), 
pari a complessivi € 167.586,11, come di seguito descritto: 

Capo A – onorario
A.1 Prestazioni professionali (compresi spese ed oneri accessori) € 132.240,00

sommano Capo A € 132.240,00
Capo B – oneri
B.1 Oneri Previdenziali € 5.289,60

base imponibile (Capo A + B1) € 137.529,60
B.2 IVA 22% su base imponibile € 30.256,51

sommano Capo B € 35.346,11
TOTALE (capo A + B)  € 167.586,11

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 167.586,11 sarà imputato nei bilanci degli 
esercizi 2025, 2026 e 2027 come di seguito riportato: 

 per € 55.862,04 (oneri compresi) sul conto economico 1102902010 “Altri servizi non 
sanitari da privati” per l’anno 2025;

 per € 55.862,04 (oneri compresi) sul conto economico 1102902010 “Altri servizi non 
sanitari da privati” per l’anno 2026;

 per € 55.862,03 (oneri compresi) sul conto economico 1103500101 “Consulenze non 
sanitarie” per l’anno 2027”;

CONSIDERATA la proposta presentata e ritenuto di adottare il presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e della Direttrice Sanitaria, 
ognuno per la parte di propria competenza;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa e che si intendono qui integralmente riportate:

a) di affidare all’Arch. Marcello Milone – Via Arnaud n. 27/3 – Bologna – P.IVA 
03528750650, iscritto all’Ordine degli Architetti di Bologna al n. 3212, l’incarico di 
Responsabile Tecnico Antincendio per un periodo di 3 anni per consentire anche la 
predisposizione di un opportuno Sistema di Gestione della Sicurezza Antincendio 



(SGSA), redatto secondo le normative applicabili quali ad esempio l’Allegato I Titolo V 
del DM 19/03/2015, il punto 4.3 del DM 03/09/2021 e il punto V.11.5.4 e paragrafi 
applicabili del DM 29/03/2021, come sopra descritto, per l’importo di € 132.240,00 – 
IVA ed oneri esclusi, pari a complessivi € 167.586,11;

b) di dare atto che l’importo complessivo di € 167.586,11 sarà imputato nei bilanci degli 
esercizi 2025, 2026 e 2027 come di seguito riportato:

 per € 55.862,04 (oneri compresi) sul conto economico 1102902010 “Altri servizi non 
sanitari da privati” nel bilancio dell’esercizio 2025;

 per € 55.862,04 (oneri compresi) sul conto economico 1102902010 “Altri servizi non 
sanitari da privati” nel bilancio dell’esercizio 2026;

 per € 55.862,03 (oneri compresi) sul conto economico 1103500101 “Consulenze 
non sanitarie” nel bilancio dell’esercizio 2027;

c) di dare atto che responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/90, è l’Ing. 
Gaetano Mirto, Direttore del Servizio Unico Attività Tecniche;

d) di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale, al Servizio Bilancio ed al Servizio 
Unico Attività Tecniche;

e) di dare atto che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai 
sensi dell’art. 4, comma n. 8, della Legge 412/91 e s.m.i.;

f) di dichiarare il presente provvedimento esecutivo dal giorno della pubblicazione.

Parere favorevole

Il Direttore Amministrativo
Stefano Carlini

(firmato digitalmente)

La Direttrice Sanitaria
Romana Bacchi

 (firmato digitalmente)

La Direttrice Generale
Anna Maria Petrini

(firmato digitalmente)


		2024-12-06T10:58:10+0100
	ANNA MARIA PETRINI


		2024-12-06T12:21:31+0100
	Romana Bacchi


		2024-12-09T10:44:10+0100
	Stefano Carlini




